- 1 -

类别：B

安康市文化和旅游广电局
安文旅广函〔2022〕82号 签发人：付 波

对市五届人大一次会议第 218号
建议的复函

尊敬的陈海燕代表：

您提出的关于“加强传承优秀传统文化”的建议收悉，衷心

感谢您对传承传统文化的高度重视，并对您严谨认真的履职精神

表示崇高的敬意。现对您的建议答复如下：

多年以来，市委市政府一直高度重视传统文化的保护传承工

作。为弘扬汉水文化，发扬龙舟精神，从 2000年开始举办中国

安康汉江龙舟文化节，至今已成功举办了二十二届，荣获“中国

十大品牌节庆”和“中国十大魅力节庆”等称号，已经成为安康

传统文化的一张靓丽名片。2011年启动了以振兴安康传统戏曲

“汉调二黄”为目的“振兴汉剧”七大系统工程，使安康古老的

- 2 -

戏曲文化焕发了新的活力。2012年市委、市政府出台的《关于

人文安康建设的意见》，绘制了以建设重教、崇文、尚德、文明、

健康、宜居之市为重点的“人文安康”发展战略规划图。2017

年，市委市政府为了倡新风、树正气，又出台了以“诚、孝、俭、

勤、和”为核心的《关于大力推荐新民风建设的实施意见》。市

委市政府一系列的活动支持、政策引导为传统文化的有效传播，

社会正能量的积极倡导创造了优良的文化生态环境。

我局作为文旅部门一直以来也以积极推动优秀传统文化的

传播为已任，引导创作了一批以文化人，教化人心的优秀文艺作

品，如《莲花台》、《莲花碑》、《巴山情》、《白河水色》、《冤家路

宽》、《兰草花儿开》《闹热村的热闹事》《汉水长歌》等一批精品

剧目。《汉水安康》《红军乡》《安康老城印象》《中国抗战空军前

哨》等一批在央视播出的优秀影片。推动打造了一批优质公共文

化服务产品，如系列非遗文化的展演、展览；“汉水文化大讲堂”、

“全民阅读·书香安康”等系列公共文化服务品牌；“汉调二黄

进校园”、“紫阳民歌进校园”等系列“优秀文化进校园”活动，

这一系列全方位立体化的文化活动丰富和满足着人民群众的文

化生活，也在积极传承着安康千年不断的优秀传统文化。

优秀传统文化的传承，良好社会风气的营造是一项宏大的社

会治理工程，今后，我局将在市委市政府的全面领导下，以文旅

部门的社会责任感，通过各种方式、各种途径全力推动优秀传统

- 3 -

文化的传承发展。再次对您的建议表示衷心感谢。

安康 电局

2

联系单位及电话：安康市文化和旅游广电局 3358117

- 4 -

抄送：市人大人事代表选举工作委员，市政府督查室。